
PORTARIA N. 024/2021/FLAMA

Nomeia servidores públicos para a representação da FLAMA na composição de colegiados, conselhos, comissões,
câmaras e comitês de áreas afetas à finalidade da Fundação.

O PRESIDENTE da FUNDAÇÃO LAGUNENSE DO MEIO AMBIENTE – FLAMA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 16, V do Decreto Municipal n. 1.727/2006 (Estatuto da Fundação Lagunense do Meio Ambiente -
FLAMA).

CONSIDERANDO a participação da Fundação Lagunense do Meio Ambiente – FLAMA em diversos colegiados,
conselhos, comissões, câmaras e comitês, nas áreas de interesse da Fundação e a necessidade de representação
efetiva da FLAMA nestes espaços.

CONSIDERANDO que é de competência do Presidente da FLAMA a nomeação de servidores, conforme disposto
nos incisos V e VI do art. 16 do Decreto Municipal n. 1.727/2006, e de modo a prevenir eventual alegação de
ilegalidade por incompetência de nomeação de servidor.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes servidores públicos para a representação da FLAMA (titular e suplente) nos
seguintes colegiados, conselhos, comissões, câmaras e comitês:

Conselho Municipal de Turismo – Município de Laguna/SC

Titular: Eduarda Medeiros Gomes | Geóloga | Matrícula n. 6956-01

Suplente: Janaína Francisco Neves | Assessora de Projetos | Matrícula n. 6959-01

Conselho – Fundação Lagunense de Cultura – Município de Laguna/SC

Titular: Otávio da Silva Custódio | Biólogo | Matrícula n. 695201

Suplente: Eduarda Medeiros Gomes| Geóloga | Matrícula n. 695601

Conselho – Secretaria de Pesca – Município de Laguna/SC

Titular: Bianca Coelho | Eng. Agrônoma | Matrícula n. 695501

Suplente: Henrique de Pelegrini | Eng. Químico | Matrícula n. 512801

Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMDEMA - Laguna/SC

Titular: Rafael de Souza Giassi | Adv. Fundacional | Matrícula n. 695101

Suplente: Henrique de Pelegrini | Eng. Químico | Matrícula n. 512801

Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM – Laguna/SC

Titular: Aílton Bitencourt | Presidente | Matrícula n. 6957-01

Suplente: Inácia Machado dos Santos | Eng. Ambiental | Matrícula n. 424901

DOM/SC  Fundação Lagunense do Meio Ambiente - FLAMA
Data de Cadastro:  11/02/2021  Extrato do Ato Nº: 2857845  Status: Publicado 
Data de Publicação: 12/02/2021  Edição Nº: 3409

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2857845, não substituindo o original e sua
Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2857845 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/02/1613150373_edicao_3409_assinada.pdf#page=767
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2857845


Conselho de Defesa Civil – COMDEC – Município de Laguna/SC

Titular: Eduarda Medeiros Gomes| Geóloga | Matrícula n. 695601

Suplente: Inácia Machado dos Santos | Eng. Ambiental | Matrícula n. 424901

Conselho da APA da Baleia Franca – CONAPABF - Plenária

Titular: Rafael de Souza Giassi | Adv. Fundacional | Matrícula n. 695101

Suplente: Henrique de Pelegrini | Eng. Químico | Matrícula n. 512801

CONAPBF - Câmara Técnica – Gestão e Biodiversidade

Titular: Otávio da Silva Custódio | Biólogo | Matrícula n. 695201

Suplente: Bianca Coelho | Eng. Agrônoma | Matrícula n. 695501

CONAPABF - Câmara Técnica – Proteção e Monitoramento

Titular: Bianca Coelho | Eng. Agrônoma | Matrícula n. 695501

Suplente: Eduarda Medeiros Gomes| Geóloga | Matrícula n. 695601

Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão

Titular: Henrique de Pelegrini | Eng. Químico | Matrícula n. 512801

Suplente: Rafael de Souza Giassi | Adv. Fundacional | Matrícula n. 695101

Comissão – Resíduos Sólidos – Município de Laguna/SC

Titular: Inácia da Rosa Machado | Eng. Ambiental | Matrícula n. 424901

Suplente: Eduarda Medeiros Gomes| Geóloga | Matrícula n. 695601

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Laguna, 11 de fevereiro de 2021.

_________________________________

AÍLTON BITENCOURT

Presidente

Matrícula n. 6957-01

DOM/SC  Fundação Lagunense do Meio Ambiente - FLAMA
Data de Cadastro:  11/02/2021  Extrato do Ato Nº: 2857845  Status: Publicado 
Data de Publicação: 12/02/2021  Edição Nº: 3409

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2857845, não substituindo o original e sua
Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2857845 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/02/1613150373_edicao_3409_assinada.pdf#page=767
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2857845

